
 
 

 
 

CORPORACIÓN UNIVERSITARIA EMPRESARIAL 
ALEXANDER von HUMBOLDT 

 
 

 
ACUERDO DEL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO   

No.  004      DEL  _02 DE DICIEMBRE  DE 2019 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN LOS 
DERECHOS PECUNIARIOS   

PARA EL AÑO ACADÉMICO  2020. 
 
 

El Consejo Superior de la Corporación Universitaria Empresarial Alexander Von 
Humboldt en uso de sus facultades legales, estatutarias y 

 
 
 

CONSIDERANDO 
 

1. Que es responsabilidad del Consejo Superior poner en funcionamiento las 
políticas, procesos, planes  y estrategias de la Corporación Universitaria 
Empresarial “Alexander von Humboldt”, 
 

2. Que el Articulo 69 de Ia Constitución Política de Colombia garantiza Ia 
autonomía universitaria definiendo  que: "... Las universidades podrán 
darse sus directivas y regirse por sus propios estatutos, de acuerdo con Ia 
Ley,  
 

3. Que  de acuerdo  al reporte oficial  del  DANE,  el incremento del IPC  para 
el período  comprendido entre  noviembre 1º. De  2018  y  el  31 de octubre 
de  2019 fue  del 3.86%. 

 
4. Que una vez analizado el plan de inversiones  presentado por  el Señor 

Rector para la vigencia 2020,  y  a la luz  de los requerimientos  específicos 
para  garantizar la calidad educativa,   el  correcto desarrollo de la 
institución   y  el bienestar de la comunidad académica en general,  se halla  
que la propuesta de incremento de derechos pecuniarios se  encuentra 
ajustada a la normatividad vigente, 
 
 

ACUERDA: 
 

 
1. ARTÍCULO PRIMERO:  Establecer   los valores de los derechos pecuniarios 
para los diferentes programas ofertados por la institución para la vigencia 2020, 



 
de acuerdo a la normatividad vigente y  al incremento reportado por el DANE  para 
el  IPC  por el período  comprendido entre  noviembre 1º. De  2018  y  el  31 de 

octubre de  2019,  correspondiente al  3.86%. 
 
 

 
 
 

IPC ACUMULADO 1 NOV A 31 OCT 3,33% 3,86%

SMLMV VIGENTE 828.116$               

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS

CONCEPTO  VALOR  2019 

 Valor a 

Incrementar  Valor 2020 

Formulario de Inscripción  $                97.600 3.767$               101.400$         

MATRÍCULA  $            4.316.000 166.598$           4.482.600$      

Certificado de Notas / Estudio  $                11.700 452$                  12.200$           

Certificado de Educación Continuada  $                11.700 452$                  12.200$           

Contenidos programático  $               103.000 3.976$               107.000$         

Otros documentos por página  $                  5.200 201$                  5.400$             

Examen Supletorio  $                88.700 3.424$               92.100$           

Habilitación  $                88.700 3.424$               92.100$           

Examen Supletorio Intermedio / Final de carrera  $               332.000 16.239$             348.200$         

Multas de Biblioteca (por día y por ejemplar)  $                  3.500 135$                  3.600$             

Multas Bienestar Estudiantil  $               145.400 5.612$               151.000$         

Copia Acta de Grado Profesional  $                22.900 884$                  23.800$           

Copia Acta de Grado Tecnología  $                22.900 884$                  23.800$           

Copia Diploma Titulo Profesional  $                67.000 2.586$               69.600$           

Copia Diploma Titulo Tecnología  $                67.000 2.586$               69.600$           

Copia de Certificado de Educación Continuada  $                20.000 772$                  20.800$           

Reexpedición Carné Estudiantil  $                22.900 884$                  23.800$           

Estudio de Homologación  $               309.100 11.931$             321.000$         

Examen Intermedio / Final de carrera  $               392.400 15.147$             407.500$         

Validación 

 De acuerdo  al  

valor y número de 

créditos en cada  

asignatura 

 De acuerdo  al  

valor y número 

de créditos en 

cada  asignatura 

Trabajo de Grado  $            1.586.425 61.236$             1.647.700$      

Opción de grado - Estudiante Emprendedor  $            1.586.425 61.236$             1.647.700$      

Pasantía Opción de Grado  $            1.586.425 61.236$             1.647.700$      

Diplomado Opción de Grado  $            2.893.000 111.670$           3.004.700$      

Derechos de Grado Profesional Institucional  $               793.264 30.620$             823.900$         

Derechos de Grado Profesional Privado  $            1.269.099 48.987$             1.318.100$      

Derechos de Grado Profesional Extraordinario  $            1.031.130 39.802$             1.070.900$      



 

 
 

 
 

INGENIERÍA INDUSTRIAL DUAL 

CONCEPTO  VALOR  2019 

 Valor a 

Incrementar  Valor 2020 

Formulario de Inscripción  $                97.500 3.764$               101.300$         

MATRÍCULA  $            5.059.000 195.277$           5.254.300$      

Certificado de Notas / Estudio  $                13.900 537$                  14.400$           

Certificado de Educación Continuada  $                11.700 452$                  12.200$           

Contenidos programático  $               103.000 3.976$               107.000$         

Otros documentos por página  $                  5.200 201$                  5.400$             

Examen Supletorio  $                88.700 3.424$               92.100$           

Habilitación  $                88.700 3.424$               92.100$           

Examen Supletorio Intermedio / Final de carrera  $               332.000 12.815$             344.800$         

Multas de Biblioteca (por día y por ejemplar)  $                  3.500 135$                  3.600$             

Multas Bienestar Estudiantil  $               145.400 5.612$               151.000$         

Copia Acta de Grado  $                22.900 884$                  23.800$           

Copia Diploma Titulo  $                67.000 2.586$               69.600$           

Copia de Certificado de Educación Continuada  $                20.000 772$                  20.800$           

Reexpedición Carné Estudiantil  $                22.900 884$                  23.800$           

Estudio de Homologación  $               309.100 11.931$             321.000$         

Examen Intermedio / Final de carrera  $               460.000 17.756$             477.800$         

Validación - 

 De acuerdo  al  

valor y número de 

créditos en cada  

asignatura 

 De acuerdo  al  

valor y número 

de créditos en 

cada  asignatura 

Trabajo de Grado  $            1.586.425 61.236$             1.647.700$      

Opción de grado - Estudiante Emprendedor  $            1.586.425 61.236$             1.647.700$      

Pasantía Opción de Grado  $            1.586.425 61.236$             1.647.700$      

Diplomado Opción de Grado  $            2.893.000 111.670$           3.004.700$      

Derechos de Grado Profesional Institucional  $               793.264 30.620$             823.900$         

Derechos de Grado Profesional Privado  $            1.269.099 48.987$             1.318.100$      

Derechos de Grado Profesional Extraordinario  $            1.031.130 39.802$             1.070.900$      

ENFERMERÍA 

CONCEPTO  VALOR  2019 

 Valor a 

Incrementar  Valor 2020 

Formulario de Inscripción  $               105.400 4.068$               109.500$         

MATRÍCULA  $            4.207.200 162.398$           4.369.600$      

Certificado de Notas / Estudio  $                15.200 587$                  15.800$           

Certificado de Educación Continuada  $                11.700 452$                  12.200$           

Contenidos programático  $               103.000 3.976$               107.000$         

Otros documentos por página  $                  5.200 201$                  5.400$             

Examen Supletorio  $                95.800 3.698$               99.500$           

Habilitación  $                95.800 3.698$               99.500$           

Multas de Biblioteca (por día y por ejemplar)  $                  3.500 135$                  3.600$             

Multas Bienestar Estudiantil  $               156.900 6.056$               163.000$         

Copia Acta de Grado  $                24.100 930$                  25.000$           

Copia Diploma Titulo  $                72.600 2.802$               75.400$           

Copia de Certificado de Educación Continuada  $                20.000 772$                  20.800$           

Reexpedición Carné Estudiantil  $                24.100 930$                  25.000$           

Estudio de Homologación  $               332.000 12.815$             344.800$         

Validación - 

 De acuerdo  al  

valor y número de 

créditos en cada  

asignatura 

 De acuerdo  al  

valor y número 

de créditos en 

cada  asignatura 

Trabajo de Grado  $            1.586.425 61.236$             1.647.700$      

Opción de grado - Estudiante Emprendedor  $            1.586.425 61.236$             1.647.700$      

Pasantía Opción de Grado  $            1.586.425 61.236$             1.647.700$      

Diplomado Opción de Grado  $            2.893.000 111.670$           3.004.700$      

Derechos de Grado Profesional Institucional  $               793.161 30.616$             823.800$         

Derechos de Grado Profesional Privado  $            1.269.099 48.987$             1.318.100$      

Derechos de Grado Profesional Extraordinario  $            1.031.130 39.802$             1.070.900$      



 

 
 

 
 
 
 
 

DERECHO Y PSICOLOGIA  CUE

CONCEPTO  VALOR  2019 

 Valor a 

Incrementar  Valor 2020 

Formulario de Inscripción  $               111.400 4.300$               115.700$         

MATRICULA ESTUDIANTES ANTIGUOS  $            4.470.500 172.561$           4.643.100$      

Certificado de Notas / Estudio  $                13.900 537$                  14.400$           

Certificado de Educación Continuada  $                11.700 452$                  12.200$           

Contenidos programático  $               103.000 3.976$               107.000$         

Otros documentos por página  $                  5.200 201$                  5.400$             

Examen Supletorio  $                88.700 3.424$               92.100$           

Habilitación  $                88.700 3.424$               92.100$           

Multas de Biblioteca (por día y por ejemplar)  $                  3.500 135$                  3.600$             

Multas Bienestar Estudiantil  $               145.400 5.612$               151.000$         

Copia Acta de Grado  $                22.900 884$                  23.800$           

Copia Diploma Titulo  $                67.000 2.586$               69.600$           

Copia de Certificado de Educación Continuada  $                20.000 772$                  20.800$           

Reexpedición Carné Estudiantil  $                22.900 884$                  23.800$           

Estudio de Homologación  $               309.100 11.931$             321.000$         

Validación - 

 De acuerdo  al  

valor y número de 

créditos en cada  

asignatura 

 De acuerdo  al  

valor y número 

de créditos en 

cada  asignatura 

Examen preparatorio  $               187.800 7.249$               195.000$         

Trabajo de Grado  $            1.586.425 61.236$             1.647.700$      

Opción de grado - Estudiante Emprendedor  $            1.586.425 61.236$             1.647.700$      

Pasantía Opción de Grado  $            1.586.425 61.236$             1.647.700$      

Diplomado Opción de Grado  $            2.893.000 111.670$           3.004.700$      

Derechos de Grado Profesional Institucional  $               793.264 30.620$             823.900$         

Derechos de Grado Profesional Privado  $            1.269.099 48.987$             1.318.100$      

Derechos de Grado Profesional Extraordinario  $            1.031.130 39.802$             1.070.900$      

MEDICINA

CONCEPTO  VALOR  2019 

 Valor a 

Incrementar  Valor 2020 

Formulario de Inscripción  $               250.700 9.677$               260.400$         

MATRÍCULA ANTIGUOS  $            9.363.800 361.443$           9.725.200$      

MATRÍCULA NUEVOS(A partir de 2018-1)  $            9.717.200 375.084$           10.092.300$     

Certificado de Notas / Estudio  $                23.600 911$                  24.500$           

Certificado de Educación Continuada  $                11.700 452$                  12.200$           

Contenidos programático  $               103.000 3.976$               107.000$         

Otros documentos por página  $                  5.200 201$                  5.400$             

Examen Supletorio  $               150.300 5.802$               156.100$         

Habilitación  $               162.500 6.273$               168.800$         

Multas de Biblioteca (por día y por ejemplar)  $                  3.500 135$                  3.600$             

Multas Bienestar Estudiantil  $               187.800 7.249$               195.000$         

Copia Acta de Grado Profesional  $                62.300 2.405$               64.700$           

Copia Diploma Titulo Profesional  $                87.600 3.381$               91.000$           

Copia de Certificado de Educación Continuada  $                20.000 772$                  20.800$           

Reexpedición Carné Estudiantil  $                31.300 1.208$               32.500$           

Estudio de Homologación  $               500.200 19.308$             519.500$         

Validación - 

 De acuerdo  al  

valor y número de 

créditos en cada  

asignatura 

 De acuerdo  al  

valor y número 

de créditos en 

cada  asignatura 

Trabajo de Grado  $            1.586.425 61.236$             1.647.700$      

Opción de grado - Estudiante Emprendedor  $            1.586.425 61.236$             1.647.700$      

Pasantía Opción de Grado  $            1.586.425 61.236$             1.647.700$      

Diplomado Opción de Grado 4.300.000$      

Derechos de Grado Profesional Institucional  $               793.264 30.620$             823.900$         

Derechos de Grado Profesional Privado  $            1.269.099 48.987$             1.318.100$      

Derechos de Grado Profesional Extraordinario  $            1.031.130 39.802$             1.070.900$      



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONCEPTO  VALOR  2019 

 Valor a 

Incrementar  Valor 2020 

Formulario de Inscripción 101.400$         

MATRÍCULA 4.485.000$      

Certificado de Notas / Estudio 12.200$           

Certificado de Educación Continuada 12.200$           

Contenidos programático 107.000$         

Otros documentos por página 5.400$             

Examen Supletorio 92.100$           

Habilitación 92.100$           

Multas de Biblioteca (por día y por ejemplar)

3.600$             

Multas Bienestar Estudiantil 151.000$         

Copia de Certificado de Educación Continuada 20.800$           

Reexpedición Carné Estudiantil 23.800$           

Estudio de Homologación 321.000$         

Validación 

 De acuerdo  al  

valor y número 

de créditos en 

cada  asignatura 

MARKETING DIGITAL Y COMUNICACIÓN ESTRATÉGICA

INGENIERÍA DE SOTFWARE

CONCEPTO  VALOR  2019 

 Valor a 

Incrementar  Valor 2020 

Formulario de Inscripción y proceso de admisión 101.300$         

MATRÍCULA 5.365.000$      

Certificado de Notas / Estudio 14.400$           

Certificado de Educación Continuada 12.200$           

Contenidos programático 107.000$         

Otros documentos por página 5.400$             

Examen Supletorio 92.100$           

Habilitación 92.100$           

Multas de Biblioteca (por día y por ejemplar) 3.600$             

Multas Bienestar Estudiantil 151.000$         

Copia de Certificado de Educación Continuada 20.800$           

Reexpedición Carné Estudiantil 23.800$           

Estudio de Homologación 321.000$         

Validación - 

 De acuerdo  al  

valor y número 

de créditos en 

cada  asignatura 



 
2.ARTÍCULO SEGUNDO:  Establecer   los valores de los derechos pecuniarios 
para los diferentes programas  en convenio,  así: 
 
PROGRAMAS EN CONVENIO CON LA 
UNAB       

CONCEPTO  VALOR  2019  
 Valor a 

Incrementar  Valor 2020  

Matricula Derecho $          3.117.400   $      120.332   $   3.237.700  

Matricula Psicología $         3.117.400   $      120.332   $   3.237.700  

Formulario de Inscripción $                      -       $                -    

Valor Crédito UNAB $             184.200   $          7.110   $      191.300  

Certificado de Notas / Estudio $               13.900   $             537   $        14.400  

Examen supletorio  $              64.100   $          2.474   $        66.600  

Habilitación $               64.100   $          2.474   $        66.600  

Inglés $             459.100   $        17.721   $      476.800  

Multas de Biblioteca (por día y por ejemplar) $                 3.500   $             135   $          3.600  

 
 
3.ARTICULO TERCERO:   Autorizar  al señor  Rector de la Corporación, para 
que adelante ante las autoridades competentes  el  reporte del contenido  del  
presente acuerdo,  así como  la divulgación   ante la comunidad académica.  

 
Para constancia se firma el presente acuerdo  en 2 ejemplares, en la Ciudad de 
Armenia a los  DOS   (02) días del mes de diciembre de  dos mil diecinueve (2019). 

 
 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 


